
PORTARIA Nº 188, DE 17 de março de 2018 

SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 
9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 

dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação 

Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na 
tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 



Nº de 

Ordem 

 

Registro 

e-MEC nº 

Curso  Nº de vagas 

totais anuais 

 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso  

1. 201709311  CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado)  180 (cento e 

oitenta)  

FACULDADE ANHANGUERA DE BRASÍLIA  ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A  QS 01 RUA 212 LOTES 11,13 E 15, S/N, AREAL (ÁGUAS 

CLARAS), REGIÃO ADMINISTRATIVA III TAGUATINGA, 

BRASÍLIA/DF 

2. 201608327  ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado)  240 (duzentas e 

quarenta)  

CENTRO UNIVERSITÁRIO CHRISTUS  IPADE - INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCACAO LTDA.  

AV. DOM LUÍS, 911, , MEIRELES, FORTALEZA/CE 

3. 201709299  ZOOTECNIA (Bacharelado)  40 (quarenta)  INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GERAIS  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS  

RODOVIA MACHADO PARAGUAÇU, KM 3, CAMPUS 

MACHADO, SANTO ANTÔNIO, MACHADO/MG 

4. 201709429  ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado)  100 (cem)  FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E AGRÁRIAS 

DE ITAPEVA  

SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL DE 

ITAPEVA S/S LTDA  

RODOVIA FRANCISCO ALVES NEGRÃO (SP 258), KM 285, 

PILÃO D'ÁGUA, ITAPEVA/SP 

5. 201610294  GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico)  80 (oitenta)  FACULDADE DE TECNOLOGIA DE PORTO ALEGRE  QI ESCOLAS E FACULDADES LTDA  AVENIDA JÚLIO DE CASTILHOS, 435, CENTRO, PORTO 

ALEGRE/RS 

6. 201709724  LOGÍSTICA (Tecnológico)  200 (duzentas)  CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO  ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E 

CULTURA S/A  

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO, 6775, , PARALELA, 

SALVADOR/BA 

7. 201709276  GASTRONOMIA (Tecnológico)  100 (cem)  Centro Universitário FACEX  CENTRO INTEGRADO PARA FORMACAO DE 

EXECUTIVOS  

RUA ORLANDO SILVA, 2896, CAPIM MACIO, NATAL/RN 

8. 201600069  ARQUITETURA E URBANISMO 

(Bacharelado)  

80 (oitenta)  UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA  FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA 

CATARINA  

RUA NEREU RAMOS, 3777-D, , SEMINÁRIO, CHAPECÓ/SC 

9. 201600081  MEDICINA VETERINÁRIA 

(Bacharelado)  

70 (setenta)  UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA  FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA 

CATARINA  

SC 135 - KM 180, 2500, , BOA VISTA, CAMPOS NOVOS/SC 

10. 201609248  ENGENHARIA DE PETRÓLEO 

(Bacharelado)  

240 (duzentas e 

quarenta)  

CENTRO UNIVERSITÁRIO TIRADENTES  SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S/S LTDA  AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5.017, , CRUZ DAS ALMAS, 

MACEIÓ/AL 

11. 201709418  ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado)  120 (cento e 

vinte)  

Centro Universitário DeVry Metrocamp  GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A  RUA DOUTOR SALLES DE OLIVEIRA , 1.661, VILA 

INDUSTRIAL, CAMPINAS/SP 

12. 201608554  EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado)  100 (cem)  INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA GRANDE 

FLORIANÓPOLIS  

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DA GRANDE 

FLORIANOPOLIS - AESGF  

RUA SALVADOR DI BERNARDI, 503, , CAMPINAS, SÃO 

JOSÉ/SC 

13. 201610240  ARQUITETURA E URBANISMO 

(Bacharelado)  

150 (cento e 

cinquenta)  

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTA  ASSOCIACAO IGREJA ADVENTISTA MISSIONARIA - 

AIAMIS  

RUA CORONEL ANTÔNIO RODRIGUES MAGALHÃES, 700, 

DOM EXPEDITO, SOBRAL/CE 

14. 201505773  ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado)  100 (cem)  UNIVERSIDADE LA SALLE  SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO  AV. VICTOR BARRETO, 2288, , CENTRO, CANOAS/RS 

15. 201609467  MEDICINA (Bacharelado)  60 (sessenta)  PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO 

PARANÁ  

ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC  AV. JOCKEY CLUB, 485, CAMPUS LONDRINA, VILA HÍPICA, 

LONDRINA/PR 

16. 201708742  CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado)  60 (sessenta)  FACULDADE DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E LETRAS 

DON DOMÊNICO  

ASSOCIACAO AMPARO AOS PRAIANOS DO GUARUJA  AV. DR. ARTHUR COSTA FILHO, 20, , VILA MAIA, 

GUARUJÁ/SP 



17. 201708664  GEOGRAFIA (Licenciatura)  80 (oitenta)  UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  AVENIDA DO TRABALHADOR, 179, BAIRRO JACUECANGA, 

VEROLME, ANGRA DOS REIS/RJ 

18. 201708559  CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

(Bacharelado)  

35 (trinta e cinco)  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA DO TRIANGULO MINEIRO  

RUA BELARMINO VILELA JUNQUEIRA, S/N, , NOVO TEMPO 2, 

ITUIUTABA/MG 

19. 201710668  GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico)  100 (cem)  FACULDADE DE TECNOLOGIA FTEC  CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA TECBRASIL 

LTDA  

RUA SILVEIRA MARTINS, 780, , CENTRO, NOVO 

HAMBURGO/RS 

20. 201709789  GEOGRAFIA (Licenciatura)  40 (quarenta)  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E 

TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO  

RODOVIA MIGUEL CURRY CARNEIRO, 799, , SANTA LUZIA, 

NOVA VENÉCIA/ES 

21. 201602300  INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO 

DO CAMPO: CIÊNCIAS DA NATUREZA 

(Licenciatura)  

120 (cento e 

vinte)  

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS  RODOVIA ERS 135, KM 72, 200, , ZONA RURAL, ERECHIM/RS 

22. 201709595  GESTÃO DE COOPERATIVAS 

(Tecnológico)  

45 (quarenta e 

cinco)  

CENTRO TÉCNICO-EDUCACIONAL SUPERIOR DO 

OESTE PARANAENSE  

UNIMEO-UNIAO EDUCACIONAL DO MEDIO OESTE 

PARANAENSE LTDA - EPP  

AVENIDA BRASIL, 1441, JARDIM PARANÁ, ASSIS 

CHATEAUBRIAND/PR 

23. 201709423  ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado)  100 (cem)  Centro Universitário UniDeVry FBV  FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A.  AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE 

24. 201709368  ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS (Tecnológico)  

32 (trinta e duas)  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL  

RUA PRINCESA ISABEL, 60, , VILA RICA, FELIZ/RS 

25. 201709720  PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico)  150 (cento e 

cinquenta)  

FACULDADE CESUMAR   CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 

MARINGA LTDA  

RUA ITAJUBÁ, 673, , BAIRRO PORTÃO, CURITIBA/PR 

26. 201708713  ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS (Tecnológico)  

60 (sessenta)  FACULDADES INTEGRADAS VIANNA JÚNIOR  INSTITUTO VIANNA JUNIOR LTDA  AVENIDA DOS ANDRADAS, 415, CENTRO, JUIZ DE FORA/MG 

27. 201709399  LOGÍSTICA (Tecnológico)  150 (cento e 

cinquenta)  

FACULDADE ATENEU  SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA LTDA  RUA PE. JOÃO PIAMARTA, 161, , MONTESE, FORTALEZA/CE 

28. 201610220  FISIOTERAPIA (Bacharelado)  40 (quarenta)  PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO 

PAULO  

FUNDACAO SAO PAULO  RUA MONTE ALEGRE, 984, PERDIZES, SÃO PAULO/SP 

29. 201709512  ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS (Tecnológico)  

100 (cem)  INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA OBJETIVO  ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR - 

ASSOBES  

ACSU-SE, 40, CONJUNTO 02 - LOTE 07, CENTRO, PALMAS/TO 

30. 201708850  CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado)  110 (cento e dez)  UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR  EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A  RODOVIA PR-218 - KM 01. SAÍDA ASTORGA .S/N.JARDIM 

UNIVERSITÁRIO., KM 01, , JARDIM UNIVERSITÁRIO, 

ARAPONGAS/PR 

31. 201507291  PSICOLOGIA (Bacharelado)  240 (duzentas e 

quarenta)  

FACULDADE UNINASSAU SALVADOR  ABES - SOCIEDADE BAIANA DE ENSINO SUPERIOR 

LTDA  

RUA DOS MAÇONS, 364, , PITUBA, SALVADOR/BA 

32. 201609403  ENGENHARIA AGRONÔMICA 

(Bacharelado)  

80 (oitenta)  CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ARARAS - DR. 

EDMUNDO ULSON  

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE ARARAS  AVENIDA ERNANI LACERDA DE OLIVEIRA, 100, , PARQUE 

SANTA CÂNDIDA, ARARAS/SP 

33. 201501964  LETRAS - PORTUGUÊS E ITALIANO 

(Licenciatura)  

24 (vinte e quatro)  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  AVENIDA HORÁCIO MACEDO, S/N, ILHA DO FUNDÃO, 

CIDADE UNIVERSITÁRIA, RIO DE JANEIRO/RJ 



 

34. 201501962  NANOTECNOLOGIA (Bacharelado)  20 (vinte)  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  ESTRADA DE XERÉM, 127, XERÉM, DUQUE DE CAXIAS/RJ 

35. 201708898  LOGÍSTICA (Tecnológico)  120 (cento e 

vinte)  

Faculdade dos Guararapes  SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCACAO E 

CULTURA LTDA  

AVENIDA GOVERNADOR CARLOS DE LIMA CAVALCANTI, 

110, , BOA VISTA, RECIFE/PE 

36. 201708599  PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico)  60 (sessenta)  FACULDADE SENAC PORTO ALEGRE - FSPOA  SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

COMERCIAL SENAC AR/RS  

RUA CORONEL GENUÍNO, 130, , CENTRO, PORTO ALEGRE/RS 

37. 201709413  CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado)  100 (cem)  Centro Universitário Fanor Wyden  DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A  AV. BEZERRA DE MENEZES, 2450, , SÃO GERARDO, 

FORTALEZA/CE 

38. 201610105  ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS (Tecnológico)  

200 (duzentas)  FACULDADE DO MARANHÃO  SOMAR - SOCIEDADE MARANHENSE DE ENSINO 

SUPERIOR LTDA - ME  

RUA TRINTA E OITO, LOTE 03, , BEQUIMÃO, SÃO LUÍS/MA 

39. 201501448  ENGENHARIA MECATRÔNICA 

(Bacharelado)  

180 (cento e 

oitenta)  

UNIVERSIDADE TIRADENTES  SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S/S LTDA  AVENIDA MURILO DANTAS, 300, , FAROLÂNDIA, 

ARACAJU/SE 

40. 201709798  ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS (Tecnológico)  

140 (cento e 

quarenta)  

Faculdade Positivo Londrina  CESA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR ARTHUR 

THOMAS S/S LTDA - ME  

RUA PREFEITO FARIA LIMA, 400, JARDIM MARINGÁ, 

LONDRINA/PR 

41. 201415183  INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA (Bacharelado)  

480 (quatrocentas 

e oitenta)  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO  FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHAO  

AVENIDA DOS PORTUGUESES, 1966, , VILA BACANGA, SÃO 

LUÍS/MA 

42. 201708857  QUÍMICA (Licenciatura)  80 (oitenta)  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA DE SAO PAULO  

RUA STÉFANO D'AVASSI, 625, , NOVA CIDADE, MATÃO/SP 

43. 201710548  PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico)  60 (sessenta)  UNIVERSIDADE SANTO AMARO  OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ  RUA ISABEL SCHIMDT, 349, , SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP 

44. 201602392  INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO 

DO CAMPO: CIÊNCIAS SOCIAIS E 

HUMANAS (Licenciatura)  

120 (cento e 

vinte)  

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS  RODOVIA BR 158, KM 405, S/N, , ÁREA RURAL, LARANJEIRAS 

DO SUL/PR 

45. 201506965  ENFERMAGEM (Bacharelado)  100 (cem)  FACULDADE DE PIMENTA BUENO  SOCIEDADE PIMENTENSE DE EDUCACAO E 

CULTURA LTDA  

AVENIDA CASTELO BRANCO, 780, BAIRRO PIONEIROS, 

CENTRO, PIMENTA BUENO/RO 

46. 201708998  CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO 

(Bacharelado)  

120 (cento e 

vinte)  

FACULDADE PADRE JOÃO BAGOZZI  CONGREGACAO DOS OBLATOS DE SAO JOSE  RUA CAETANO MARCHESINI, 952, , PORTÃO, CURITIBA/PR 

47. 201708789  LOGÍSTICA (Tecnológico)  100 (cem)  FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS PADRE 

ARNALDO JANSSEN  

ASSOCIACAO PROPAGADORA ESDEVA  PRAÇA JOÃO PESSOA, 200, FUNCIONÁRIOS, BELO 

HORIZONTE/MG 

48. 201709723  GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(Tecnológico)  

120 (cento e 

vinte)  

CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO  ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E 

CULTURA S/A  

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO, 6775, , PARALELA, 

SALVADOR/BA 

49. 201607640  NUTRIÇÃO (Bacharelado)  200 (duzentas)  Centro Universitário Estácio de Belo Horizonte - Estácio 

BH  

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 

LTDA  

RUA ERÊ, 207, , PRADO, BELO HORIZONTE/MG 

50. 201607858  ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado)  100 (cem)  FACULDADE DE IPORÁ  CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE IPORA LTDA - EPP  RUA SERRA CANA BRAVA - QUADRA 02 - LOTE 04, 512, 

JARDIM NOVO HORIZONTE II, IPORÁ/GO 


